## HONORATISSIMI AUDITORES, ARTIS CHIRURGICÆ STUDIOSI!

---

**S**CIENTIÆ chirurgicæ præcepta Vobis traditurus in hisce lectionibus, ad quas inaugurandas hodiè convenimus, utilissimum esse puto, antè omnia, quædam de origine atque progressu disciplinarum, quæ ad hanc gravissimam artem spectant, Vobis enarrare, ut jam nunc studii vestri rationem et dignitatem cognoscere, et vestra in eo iudagando officia rectè metiri valeatis.

Chirurgia ex eo naturæ humanæ stimulo originem ducit, qui hominem ad sese ipsum incolumem servandum pellit, eique curam perpetuam sui corporis imbuit. Undè mirum non est illam antiquissimis, quos novimus, populis jam cognitam et apud omnes gentes disciplinas illius pro utilissimis habitas et perpetuò excultas esse. GRÆCI et ROMANI, ARABES deindè illam artem ad magnum culturæ fastigium jam duxerant, et in innumeris libris talia de eâ præcepta relinquerunt, quæ subtilissima ac verissima nec non saluberrima et hodiè admiramur. HIPPOCRATIS summo ingenio et immortalibus scriptis hanc medicinæ partem plurima debere, quis nescit? « Hæc autem pars, CELSUS ait, cùm sit vetustissima, magis tamen ab illo parente omnis medicinæ Hippocrate quàm à prioribus exculta est ».

Sicuti apud hos populos, ita et apud alios postea chirurgiæ studium, cum medicinâ arctissimè junctum excolebatur, virorum apud suprâ memoratos populos celeberrimorum auctoritas ejus magistra, eorum libri illius fontes. Sensim deindè crescere et postea latissimè tractari coepta est medicina, ut jam unius scientiæ plures inter se diversæ disciplinæ separari et propriis nominibus appellari deberent, neque unius hominis ingenium ac eruditio immensam artem amplecti possent. Ubiquè *Chirurgia* seu *externa* ab *internâ* uti vocatur, *Medicinâ* distincta.

Utraque pari studio diligebatur, par sorori nobilitas iidemque honores; sæculo demùm duodecimo chirurgiæ dignitatem minui ac detrahi cernimus. Idque non mirum! nam cum soli *Ecclesiastici* medicinæ scientiam profiterentur, *Concilium turonense* iis interdixit quascunque sanguinolentas in corpore humano operationes, eâ certè ridiculâ ratione, *ecclesiam sanguine abhorrere!* ac si, qui ad ipsum hominem conservandum ejus sanguinem effundit, hoc anathemate excipi non deberet!

Pòst hanc quasi proscriptionem chirurgia neglecta, laïcis hominibus ineruditissimis tradita, è disciplinarum numero ejecta, ex Universitatibus expulsa, ex ingenuâ quæstuararia ac mechanica ars facta est, undè evenit, ut et pro sordidâ haberetur, et contemta jaceret, quippè quæ ab infimis hominibus tantùm exerceretur.

Quamvis tamen hæc hujus disciplinæ tristissima fata regnarent, nullo tamen pacto fieri potuit, ut ejus templum ab HIPPOCRATE, CELSO, GALENO, PAULO ÆGINETA et ALBUCASI exstructum et exornatum in æternum à barbaris gentibus clausum teneretur. Viri quidam fuère, summâ laude in perpetuum celebrandî, qui deperditam ferè scientiam conservarent et absconditè colerent, ut aliquandò pristinam dignitatem ac splendorem recuperare posset. JOANNES PITARD hoc sibi meritum inter ceteros acquisivit, totius vitæ suæ curriculum chirurgiæ artis studio quasi immolans. Primus hic parisiensibus chirurgis artis regulas tradidit, studium ejus ut singularis disciplinæ ordinavit, illosque examinatos in acade-

*micum ferè corpus* consociavit. Ad annum 1315 hic vir, diversis scientiæ disciplinis celeberrimus, mortuus est summis dignitatibus et honoribus ornatus, ab omnibus sui temporis eruditis desideratus.

Hoc viro autem ac duce magnanimo privata *MEDICINA EXTERNA* MOX decrescere iterùm cœpit, et à nullo educata dennò ferè extincta est, donec *LEVAVASSEUR* Francisci I chirurgus magnum splendorem ei peritiâ suâ restitueret, sed nec pòst hunc virum dignitatem suam restitutam conservare potuit, iterumque omni honore privata in oblivionem quasi abiit.

Sæculo demùm superiori anno 1735 celeberrima illa societas, *REGIÆ ACADEMIÆ* nomine ornata, in Galliâ creata est, cui novam quasi originem restaurata chirurgiæ et summam usquè ad nostra tempora debet gloriam. Hujus societatis immortalia scripta meritò excellentissimis magnitudinem ingenii humani testantibus monumentis adnumerantur.

Jàm deindè chirurgiæ longæ servitutis vincula fregit, et ingenuam dignitatem recipiens, denuò in ceterarum liberalium artium ac disciplinarum numerum relata est, tanquàm altera medicinæ pars primaria. In Galliâ autem ad mirum culturæ fastigium ea elata et hodiè justis honoribus fulget. In Galliâ nostris jam diebus summi ingenii viri, apud omnes populos celeberrimi indefesso studio ei sese dedicant, eodem tempore ejus gravitatem ostendentes et nobilitatem suam illi vindicantes.

Sed quamvis hæc in Galliâ fiant, et utilissima ars tanti æstimetur, nihilominus apud quasdam ejus vicinas gentes vilem ejus esse conditionem videmus. Vix credibile est, in regionibus, gallicis antè legibus gubernatis, in quibus chirurgi primi ordinis inveniuntur, nihilominus medicinam externam ejus ferè esse conditionis, cujus sæculo decimo sexto fuit; vix credibile, fugatâ veteris temporis ignorantia, restitutâ chirurgiæ dignitate, esse homunculos, qui non erubescant hanc artem tanquàm sordidam et quæstuariam ad operarios veluti ad solos

tonsores spectantem, et ingenuis viris indignam dicentes! Sed proh dolor! Tali modo tractatam hanc nobilissimam artem per meridionales regni nostri provincias videmus, exceptâ solâ leodiensi provinciâ.

Quantò ergo nobis gratulari licet, HONORATISSIMI AUDITORES, felicissimis hisce auspiciis, sub hoc novo regimine, artium liberalium et omnium disciplinarum fautore, hanc rerum miseriam mox mutatam iri, ac chirurgiæ et in hisce regionibus pristinam nobilitatem restitui! certè mox videbimus in ALBINI, VESALII, SPIGELII, RUISCHII, RAWII, CAMPERI patriâ chirurgicam artem colentes debitis honoribus pari modo, ut apud Gallos fruituros esse.

Et in hac quidem re HONORATISSIMI AUDITORES, qui medicinæ studio operam daturi estis, à Vobis plurima et sperare et flagitare patriæ nostræ licet! Liberalissimè omne publicæ instructionis genus ordinatum est, et via Vobis aperta, quâ ad profundam eruditionem et in omnibus doctrinis peritiam pervenire poteritis. Ex eâ, quam Vobis, lineis tantum nonnullis adumbravi, chirurgiæ historiâ perceperitis, illis tantummodò temporibus hanc saluberrimam artem dignitate suâ destitutam fuisse, quibus ignorantibus barbarorum hominum turbæ tradita erat; cum florentissima ejus esset conditio, si ab eruditis et doctis viris exerceretur. Si igitur in nostræ Universitatis statutis longa et gravissima omnis generis studia hujus artis cultoribus præcepta sint, ne hanc studiorum necessitatem tanquam inutilem et onerosam damnetis, sed vobismet ipsis gratulemini, Vos finito curriculo tales evasuros esse, qui omnibus facultatibus præditi eritis, hanc artem eruditè exercendi ejusque dignitatem conservandi.

Studium linguæ græcæ et latinæ, (recentissimo tempore demùm tantoperè neglectum!) quibusdam modò ineruditis hominibus inutile videri poterat; magis magisque in diès qui vestrum has linguas excoluere sibi gratulabuntur, et dolebunt, qui temporum nostrorum angustiam et perversam studii instituendi methodo impediti, non eam illarum, quâ opus est, scientiam acquirere sibi poterant. Verissimum est quod recentiorum doctissimorum medicorum aliquis dicit:

« Me juventutis medicinæ studentis amiciorem prodeo , ut illam linguæ latinæ  
 » cultorem non habeam. Jàm diu dictum est : latinitas est lingua doctorum :  
 » quare à scholis nostris nunc exulat ? Quare in prælectionibus academicis illam  
 » negligunt professores nostri ? Hic juvenum ignorantiam non reprehendo ; ius-  
 » titiæ medici tantum imperfectionem accuso. » ( 1 )

Nemo posthac medicorum eruditionem pari modo accusabit. Perfectior erit et liberalior eorum scientia. Ii tantum ad studia hujus artis admittentur, qui in philosophiâ et humanioribus litteris bene versati et mathematicis ac physicis disciplinis cum fructu operam dederunt. Illud adeo Regis Edictum jubet, neminem artem chirurgicam exercere posse, nisi qui ad medicinæ doctoris gradum promotus sit. Saluberrima legis dispositio, quâ illis tantum ad difficillima sæc periculosas sæpè in corpore humano operationes tentare permittitur, qui omni scientiâ præditi sunt, de ejusmodi operationum necessitate, et effectibus rectè judicandi. Absurdum sanè est, quod vulgo dicunt, chirurgum non nisi ad operationem exsequendam veluti ad amputationem faciendam appellari et appellandum esse. Majora certè merita illius sunt, qui prudenter et feliciter à tali summis sæpè pro misero ægrotante cum doloribus conjunctâ operatione eum liberaverit, ubi necessitatem id non omnino flagitare bene eruditus cognoverit!

« Oui, ait celeberrimus Percy, l'érudition est nécessaire aux chirurgiens,  
 » et ceux du premier ordre ne se sont illustrés qu'en la cultivant avec soin et  
 » persévérance. A la vérité, on a vu des chirurgiens parvenir, sans son secours,  
 » à la plus haute célébrité, et immortaliser leur nom dans la carrière. Mais,  
 » osons le dire ; ceux-là n'étaient pas allés plus loin que l'art, ils étaient restés  
 » dans la deuxième enceinte du temple. On les a, à juste titre, appelés d'ha-  
 » biles chirurgiens, mais ils ne furent jamais de savans chirurgiens . . . . com-  
 » bien une érudition, même ordinaire, n'eût-elle pas épargné de travaux, de  
 » tâtonnemens et de mortifications au célèbre J.-L. PETIT, l'honneur et la

---

( 1 ) Lévillé.

« lumière de l'école française! . . . . Si PETIT avait, vingt ans plutôt, appris  
 « la langue latine, qu'à l'âge de quarante, et à l'occasion des querelles qu'on  
 « lui suscitait, il eut le courage d'étudier, s'il eût été moins étranger à la  
 « littérature qui nous concerne, quels services plus grands et plus importants  
 « encore n'aurait-il pas rendus à la chirurgie ! »

Si eos adeò eruditione ac instructione ornari oportet, quos naturæ favor  
 magnis ingenii dotibus beans, suprâ ceteros homines collocavit, ut genti hu-  
 manæ sese utiles reddant; quantò magis omnibus aliis, qui tali naturæ dono  
 non gaudent, summâ industriâ indefessoque studio opus erit! Quare, Honoratis-  
 simi Auditores, Vos humanissimè rogo atque hortor ut medicinæ disciplinas  
 adituri, jam nunc omni operâ iis studiis et doctrinâ incumbatis, sinè quibus  
 illas tractare Vobis impossibile erit!

Quod autem nos attinet, quorum est; studia vestra dirigere et artium institu-  
 tiones vobis tradere, officium summis difficultatibus laborans, vos omnia à nobis  
 petere et jure postulare fas est adjuncta, quibus opus est ut viâ tam arduâ  
 feliciter procedere valeatis. Paratissimos semper nos invenietis vobis omni in-  
 dustriâ et scientiâ nostrâ subveniendo. Illud enim munerum nostrorum jucun-  
 dissimum erit, ut totius patriæ votis respondeamus Vos ducendo, instruendo et  
 tales reddendo, qui aliquando universæ patriæ prosperitatem et civium salutem  
 conservare, augere et in perpetuum colere eruditione vestrâ apud nos acquisitâ  
 valeatis.

DIXI.

ORATIO INAUGURALIS

DE ANATOMIA

QUAM LECTIONES AUSPICATURUS HABUIT,

J.-N. COMHAIRE,

IN UNIVERSITATE LEODIENSI PROFESSOR ORDINARIUS

Die III Novembris, anno MDCCCXVII.

# DE ANATOMIA

## DEQUE NEXIBUS INTER EAM ET PLURES SCIENTIAS INTERCEDENTIBUS ORATIO.

LECTIONES de anatomia hodiè auspicaturus, necessitate quodammodo ducor ad rationes quasdam philosophicas adferendum, quibus ad religiosum hujus scientiæ cultum auditores mei invitentur; quippe nudum anatomiae nomen rudium medicæ artis aut leviter inbutorum oculis non nisi fastidiosam speciem offert, nos autem eandem tanquam sanctissimum anthropographiæ adytum intuemur, spinis quidem conspersum, sed humano generi utilissimum.

Quod mihi in votis est, ut rei medicæ studiosos anatomiae studio quam de- ditissimos experiar, sæculum, quo vivimus, summorumque virorum auctoritas vehementer non tam suadent quam imperant; quorum sententia judiciumque, quibus rationibus nitatur, hic brevissimâ adumbratione mentibus vestris exhibere constitui.

Antequam anatomiae stadium metiamur, tempora, quibus hæc ars nata, quibus præcipuis periodis, et à quot quantisque viris, generoso quodam atque invicto ardore contendentibus, aucta atque perfecta fuerit, respiciamus: nam ut utile sic jucundum erit illustrium virorum labores, ejusdem veluti catenæ annulos, persequi, qui de humano genere optime meriti, digni, si quis unquam, videntur, quorum memoria nobis carissima sit, nec sine grati animi affectu repetatur.

Huic porrò adumbrationi adjiciemus examen succinctum nexuum præcipuorum, quibus arctius illigata cernitur anatomia cum aliis medicæ artis partibus: sic enim facillimè id me assecuturum confido, quod maximè opto, videlicet ut in lectionum initiis vehementius mentes vestras permovendo, ardentissimum in vobis studium amoremque artis excitem, cujus ipse deliciis lubens fui et constanter addictus.

In anatomiae historia merito silemus incerta illa tempora, ad quae initia ejus vulgò referuntur; quid enim attinet è Manethone memorare Athotem vetustissimum Ægyptiorum regem, anatomicam solertiam pluribus operibus exposuisse, cujus si verè exiitisse tam antiquum monumentum, mythologicis, ut ita dicam, anatomiae annis, credamus; certum est illius seriore aetate nulla superasse, nec quidquam profuisse ad artis incrementum. Ægyptios tamen anatomiae, operam dedisse, nonnullis persuasit notissimus eorum mos corpora pollingendi; at quis ignorat solos sacerdotes apud eos et omnes sibi disciplinas arrogasse, et eosdem, superstitione obnoxios simul et præponentes, ne tolerasse quidem, ut animalia vel vilissima, velut felis et canis, disseccarentur, neque hoc quisquam andere sine certissimo vitæ periculo potuisset.

Igitur missis quae fabulis propiora videntur, anatomiae originem à sæculo venerandi Samiorum sapientis, Pythagoræ repetendam existimamus; in hujus enim scholâ crotoniensi insigniter celebrata, sexto ferè ante Christum sæculo, enituit physiologia, videlicet egregii viri philosophandi ratione semper ad corporis functionum investigationem delabente. Mox inter ejus discipulos extitere animalia dissecandi arte insignes bene multi, quorum sanè dolendum est intercidisse solertiae monumenta. In his omnium celebratissimus Alcmaeon, Pirithoi filius, Crotoniates, qui inter primos, quantum scimus, morbum in dissentientibus organorum motibus, sanitatem in recto functionum animalium consensu positam esse docuit. Idem vero primus, quod certissimum, anatomiam aggredi ausus est; quippe qui de oculi auditusque natura multa et præclara in lucem protulerit; auditus quoque meatum invenit, longo post tempore ab Eustachio tubam adpellatum. At multò etiam majori admiratione digna illustris hujus medici theoria somni, cujus causam à sanguine è cerebro ad interiora refleunte derivabat, undè ingeniosè docebat necessario sensus gravari et sopitos quiescere.

Nec verò prætereundi nobis hoc loco sunt alii quos antiquitas anatomes scientia claros celebravit, Epicharmus, Demiocedes, et Empedocles, cujus ante alios sacra nobis sit memoria; is enim ventorum, quibus epidemiae tribuendae, vim non semel cohibuit. Hi omnes philosophi in organismi studium tota mente incumbebant, et Empedocles præclara physiologiae cognitione in generationis

ratione recondita nonnulla feliciter explicuit. Anatomicis autem adnumerandus etiam Timæus Locrus, qui librum de natura mundi laudatissimum edidit, nec non alium de homine, quem ejus contemporanei et imprimis Plato miratus est.

At enim post feliciora auspicia, longo temporis spatio, nemini contigit anatomiae limites prorogare; quippe omnes veteris aevi populi cadaverum sectionem, ut flagitiosum quid et religioni contrarium detestabantur; atque haec insula ingenii humani religio, ut disciplinae incremento plurimum offecit, sic ubique ad seriora usque Romanorum tempora duravit.

Attamen apud Graecos nunquam cupido cessavit anatomiae scientiam longius usque provehendi in qua perscrutanda praecipuum locum tenuerunt Asclepiades, quorum è stirpe illustris Hippocrates hanc scientiam sibi quasi totam vindicavit, scriptisque suis expositam, posteritati tradidit, undè meâ quidem sententiâ secunda aetas anatomiae ab Hippocratis celeberrimo saeculo maximè rependa est.

Quanto ingenio viri mentionem fecerim, intelligitis auditores! quanto splendore medicam artem illustravit! quam certis regulis observandi artem ferè omnibus numeris absolutam definivit; quas regulas quis dixerit cum non ex anatomiam potissimum duxisse, quam summo studio coluit? Enim vero tanta fuit in Hippocrate anatomiae scientia, ut graviore auctores quidam dubitaverint eum cadavera humana disseccuisse. Attendite ad viri immortalis scripta; cognoscite quam enixè discipulos ad corporum animatorum studia impellat; ipse vero quantum tempus, quantum mores patiebantur, eidem studio deditus, animalium quidem dissectioni dubium non est quin impensè vacaverit; at idem, quo constat cum hominis anatomiam studio cognovisse, de sanguinis circulatione, ea statuit, quae nostrâ aetate dignissima videantur, et anatomica scientia probat se chirurgiam simul cum medicina professum esse: quò magis mirandus est divinus vir qui ambas medendi partes certis limitibus separari noluerit. Atque haec quidem animadvertisse sufficiat, ut pateat ante omnia commendandum medico esse anatomiae studium, illo autem neglecto caducis fundamentis artem superstrui. Atqui idem inclytus vir, si aetate nostra reviveret, quibus tandem probris notaturum putatis medicorum nostrorum vulgus, quos inertia à corpo-

rum dissectione avertit! o vanos sermones ignaviæ indulgentium, qui levem fabricæ organorum cognitionem sufficere medico contendunt, ut pote morbos tantum internos observanti : enim vero æternæ oblivioni tradatur stolidissima in medicinæ studio norma, quâ humani corporis structura vel è tabulis æneis, vel è libris, nunquam non malè consultis, haurienda erat; unus verusque naturæ liber est, quem corpus humanum suppeditat.

Jam ut ab Hippocrate ad alios transeamus : monumenta desunt quibus cognoscantur insignis philosophi, Democriti abderitæ, Hippocratis æqualis, in anatomia conatus; quem constat experimentis præsertim indulgentem in natura perscrutanda et animalia innumera disseccuisse et de sensuum artificio commentationes plures edidisse; idemque quod postea multi, sensus quasi imagines remittentia specula esse conjecit, unde ex ejus opinione omnia sensuum organa unum tantum plus minusve amplum exprimunt.

Democrito ætate posterior fuit Aristoteles, vir immortalitati consecratus is pariter multa ex operibus anatomicis hausit, et in physiologia jam vires distinxit, ut extrâ controversiam positas, sensitivam; generariçem, nutritiam et alias : ex ejus nempe repertis, tanquam clara vastissimi ingenii face, functiones illæ lucidiùs, quam unquam fuerant, explicitæ et evulgatæ.

Sed veritatis subtilior indagatio in humani corporis structura tum demùm contingere et felicissimo tentari successu potuit, ex quo ipsum inspicere licuit; atque hoc manifesto patuit, schola alexandrina Ptolemæorum beneficio, trecentis ante Christum annis, instituta, in qua primus Herophilus, deinde Erasistratus omnem medicinam anatomix luce perfuderunt; concessa facultate cadavera humana interrogandi, hi rara disciplinæ monumenta reliquere, quæ vetustas delere haud potuit. Hæc fuit ætas tertia anatomix illisque præclaris autoribus anatomici sermonis multa accepta referimus; illi nervorum labyrinthum et vasculorum capillarium pervestigaverunt, et studii viam monstrarunt; nec minus organa sensuum et nervosa pleraque illustrarunt; illorum industria satis distincte segregati nervi veri sunt à partibus albis et ligamentosis, quas antiquiores aut confuderant, aut, an separari possent, in disceptatione reliquerant. Herophili et Erasistrati præcepta horum discipuli satis habuerunt pressè sequi,

nihil ipsi ad artis incrementum comparantes; quippe jam imminebat tempus, quo rerum commutatio disciplinarum ruinam moliebatur, tempus quo humanum ingenium sterilitas quasi fatalis occupavit, post sæcula demùm ex alto sopore excitandum. Itaque et anatomia per quadringentos annos eodem torpore laboravit. Tametsi interdum densas tenebras pauci tollere aggredierentur, in quibus Plinius, Celsus, Soranus, Aræteus.

Tamen restauratæ anatomes gloria imperatorum romanorum ætatis splendidissimo decori debetur Galeno, cujus vastum ingenium æquales stupuerunt, quamvis idem non tam magnopere auxit scientiam, quam aliorum doctrinam, repertaque libris suis nitidè disposita produxit, quam laudem omnes ei meritoque tribuerunt: itaque summus Riolanus anatomem à Galeno velut è fonte hujus disciplinæ uberissimo derivandam judicavit et ex ipso fonte purissimam haurire doctrinam, quam rivulos consecrari maluit. Post Hippocratem igitur et alexandrinis magistros, amplificatâ medicorum cultui reddita est anatomia, studio cujus exinde, ut quisque medici nomine dignus, ita deditissimus fuit; sic scientia à Galeno adornata per tredecim sæcula à medicis fideliter servata. Atque hoc loco quis non infausta artis fata et ævi ignorantiam deploret, quæ per tantum spatium animos quasi catena arcè constrictos tenuerit. Oppugnata est anatomia à Sarracenis, eademque à primis christianis pariter atque à Judæis acerbius quam ulla disciplina lacerata, tautus veræ lucis in hisce populis timor, falso insanoque religionis amore agitatis! Non videbant illi anatomes exercitia proscribendo, se lumen extinguere, cujus fulgore fanaticorum abyssum vitare posset humanumgenus.

Sed qui tandem vos satis prædicabo eximios inter Arabes viros, viventes in illa terrarum parte sub servitutis ferreo jugo gemente: Hæc non potuit generosos animos vestros deterrere, quin artes disciplinasque servantes melioris mundi saluti prospicerent; litterarum splendore eminentes, anatomix juxta atque philosophiæ cultores, larga manu doctrinarum præcepta, quas oblivioni tradere multos non pudisset, spargebatis. O generis nostri pretiosi parentes! Laudes præmia laborum accipite; propitiora adventant fata, quæ parastis ipsi et ventura sentiebatis; succrescit lætèque exuberat nova ingeniorum seges; nova lumina per orbem terrarum diffundit sæculum decimum quintum.

Primus inter anatomiae restauratores prodit Mundinus professor Bononiensis, publicè diciplinam adhibitis cadaveribus demonstrans, cujus tandem vera studii via indicatur atque in universum adoptatur. Successerunt huic Joannes de Concorreggio, Berengarius Carpus doctissimus Bononiae medicus, et Nicolaus Massa venetus, ambo inclyti professores quorum scriptis anatomiae theatrum locupletatur. In Gallia autem Jacobus Sylvius, Guido de Chauliaco, eodem ardore provehendae disciplinae impelluntur, cujus, exinde finibus velut immenso spatio prolatis, ad summum penè fastigium effertur.

Sanè post Galenum, cujus ingenium aeternae memoriae dicatum, omnia ferè complexum fuerat ipsius saeculo cognita, celeberrimi hujus viri praceptorum tanquam imperium mentes subegit; et amplissimi et acerrimi ingenii erat, hactenus traditam doctrinae summam augere et perficere conari Ausus tamen est arduum munus suscipere Belga, ingenti fama dignissimus, Andreas Vesalius: is errorum caliginem clara luce dissipavit, admirationem in se convertit saeculi sui, numerosisque in anatomia disquisitionibus atque repertis summa cum gloria disciplinam in academia Patavina profitens, ut praecedentium memoriam penè extinxerit. Isagoge anatomica, incomparabilis solertissimi illius ingenii fetus, vulgata auctorem quasi oraculum suae aetatis extulit, imo verius omnis aetatis; Vesalii enim ore ipsa natura nobiscum colloquitur, quem quidem ducem erroris, si quis dici potest, expertem quot discipuli et secuti et mirati sunt! quos utilissimos labores aggressi et ipsi gloriam sibi peperere! In his ponendi Ingrassias, Columbus, Fallopius, Eustachius, Laurentius, Andreas à Cruce, Paræus, alii quasi innumeri, quorum venerandis lucubrationibus anatomiae artis campus mirificè ditatus.

Sub finem saeculi XV, in diversis Europae regionibus erecta fuere theatra anatomica, in quibus uberior inventorum novorum seges oblata, unde in therapeutice imprimis pretiosissima adjumenta redundarunt: enim verò Bartholinus et Rudbeck latam lymphaticorum provinciam, Harveus autem anno 1619 cum fama immortalis circularem sanguinis motum posteris expositum commisit. Exinde latius viguit, jam universos magis quam singulos occupans, anatomes amor, nec apud Italos modo, sed Anglos, Germanos, Gallos et Batavos. Hinc mirabiles

illi et generosi æmulantium labores, verè herculeis nisibus, Viussentius, Glissonius, Malpighius, Leuvenhoeck, Swammerdam, Warthon, Stenon, Duverney in disciplina ditanda et perficienda ardentés, ejus excelsa vastaquè monumenta posuerunt.

Igitur in immenso hoc bonorum thesauro unum relinquebatur, ut philosophicæ dispositionis ratio accederet, qua vera doctrina, systematico lucidoque ordine contexta, studentium oculis offerretur. Quo factò novas, et novo labore anatomia opes cumulavit, nam Weitbrecht, Zinnus, Winslow, Sabatier, Soemmering, Vicq-d'Azyr, Cuvier, in analysim incumbentes, et scripserunt multa et gravissima repererunt; nec peribunt tantorum virorum opera, qui ingenio juxta atque pretiosa methodo colligendi, nec minus eloquentiæ nitore eminentes, innumeris discipulis artem tradiderunt: horum ergo memoria tam gratis animis servetur, quam aliorum, quos doctissimos et laboriosissimos paulò ante hanc ætatem æterna dignos vita mors hominum generi eripuit, inter quos ante alios nominandi Albinus, Morgagni, Camperus, Hallerus, Meckelius, Monro, Hunterus et alii.

Tandem attingimus finem in re anatomica progressuum: de cujus divisione artis nonne hoc prædicare licet, felicissima industria labores ad excelsius fastigium quam ullam elatam fuisse? Neque tamen ideò obliviscamur nos magnas grates pro magnis meritis debere autoribus, quales Chaussier, Dumas, Dumeril, Boyer, Dupuytren, et summus vir, inque rebus anatomicis princeps, recentior Bichat. Liceat mihi hic momentum temporis immorari in hujus viri ingenio mirando, qui acumine Boerhaavium æquiparasse vel ab iis judicatur, qui in schola leidensi florent. Sit inscriptum Bichat nomen et servetur mentibus nostris tanquam in perennibus disciplinæ fastis. Hallerus novus, Morgagni præsentis ætatis, in physiologia ac pathologia studio pari conamine indefessus dies noctesque consumpsisti, severo judicio, subtilissima mentis solertia, ingens observationum compendium collegisti! Quanta tui ingenii ad medicinam altiùs tollendam vis fuisset! Sed heu infausta fata, regnum tibi invidentia, trigesimo secundo ætatis anno in ipso vitæ flore te eripuerunt. Hæc in summi viri laudem dixisse juvat; nunc ad orationis meæ partem transeo.

Quibus nexibus sociata cohæreat anatomia cum aliis disciplinis iisque pluribus in sequentibus consideremus. Ex illa igitur nobilem originem sortiuntur physiologia, historia naturalis animantium, medicina et philosophia; adjuncta autem tantummodo ab eadem repetunt mathematica, physica, et chemica. Physiologia nascitur ubi desinit anatomia. Istud axioma prodo veluti eruditi de chemia, quæ secundum horum sententiam ipsa lucet, dum physica fugit. Ex hoc anatomia præstat physiologiæ. Dum anatomicum scalpellum implicatam humani corporis telam retexit, physiologia altius interiora penetrans proprietates vitales perspicere, atque organorum apparatus, varios effectus sensibilitatis motuumque evolvere tentat; hinc parata observationum curiosissimarum congerie arcaua naturæ in potentiis vitalibus reseramus, quæ corporis animati machinam moderantur. Mox universa zoonomia physiologi meditationem in se convertit: quæ ut penitus cognosci posset, nonne anatomia et physiologia mutuo auxilio confluere debuerunt? Non prætereunda nobis hoc loco sunt verba illustris Halleri sic præclare pronuntiantis: « Qui physiologiam ab anatome avellere studuerunt, « ii certè mihi videntur cum mathematicis posse comparari, qui machinæ alicujus vires et functiones calculo exprimere suscipiunt, cujus neque rotas cognitatas habent, neque tympana, neque mensuras, neque materiem. Mihi verò ab istis æsopicis per aerem architectis adeò aliena mens est, ut vix quidem nos in physiologicis scire persuadeat, nisi quæ per anatomen didicimus. »

Atque hinc facillè perspicimus, cur physiologia apud veteres parùm profecerit, scilicet anatomix minùs, quam necesse ad eam rem fuisset, studiosos; sed hoc ipso est cur impensius eos miremur, Cabanis celeberrimi viri verba repetentes: « Il faut avouer cependant que les traits caractéristiques de la maladie et de la santé, que les lois générales des phénomènes vitaux, que les relations merveilles établies entre les différentes parties du système organisé, relations dont la pratique médicale emprunte tant de vues heureuses, en un mot, que les affections, et si l'on peut s'exprimer ainsi, que les mœurs de la nature vivante, avoient été bien observées et décrites par les anciens: en effet pour peu que l'on soit versé dans la lecture de leurs écrits, on ne peut méconnoître la solidité de leurs principes de théorie et de règles de pratique, que ces

« contemplateurs attentifs de la nature avoient tirés de leurs observations ; et  
 « peut-être après Hippocrate , les hypothèses adoptées successivement sur la  
 « physique animale , ont-elles été plus nuisibles en général aux progrès ultérieurs  
 « et durables de la médecine , qu'utiles à la gloire éphémère de leurs auteurs. »

Ingenti cumulo disciplinam auxerunt experimentorum artes perfectæ ; anatomîæ quantum accessit ex conjunctis matheseos et physices viribus : etenim hisce acceptos referimus apertos visus effectus , iisdemque tribuenda notitia tenoris potentiæ muscularium. Hanc rerum ac doctrinarum stabilierunt harmoniam omnes inclyti viri , Riolanus , Lecatus , Monro , Zinnus , Mariottus in evolvendis apparatus ocularis functionibus ; nec minus Borellus , Boerhaavius , Hallerus , Lahirus , Hambergeriusque , locomotionis diversas normas investigantes.

Chemiæ autem accedentibus exercitiis anatomicis pretiosi scaturiunt fontes , quibus illustratur explicatio phænomenorum respirationis , calorificationis , quam vocamus , et hæmatoseos : atque in his partibus physiologicis quantam monstrarunt solertiam , Hallerus , Reidus , Goodwin , Schelius , Hallé , Lavoisier , et præsentis ætatis anatomici , physiologiæ insigniori scientia celebrati ; hi enim subtilitate experimentorum naturæ subtilitatem superarunt , nova eaque innumera detegentes , quæ ab actione organorum nostrorum in corpora quædam chemiæ volatilia pendebant. Præsenferat olim Bichat utilitatem laboris , quem deinde prosecuti Chaussier et Hallerus ; nec sine laude hic nominandus inclytus civis noster Nysten , cujus præmaturus obitus viris doctis acerbissimus fuit ; is enim novum opus funditus creavit , solusque ingeniosissimè explicuit status pathologicos numerosorum vitæ apparatusum , quos varianti gasorum à chemicis exploratorum actioni subjecerat.

Jam si de historia naturali quærimus , quis aut gravissimum hocce studium lucidiùs depingendæ hominis cognitioni mirè inserviisse , aut singulares thesauros , quos Buffonius , Daubentonius , Vicq-d'Azyr , Cuvier hic largiuntur , omnes ab anatomia repetitos esse ignorat ? Hos scientiæ zoonomicæ generalis novos conditores imitantur Itali , Scarpa , Volta , Galvani , Spallanzani , qui naturæ vivæ sagacissimi scrutatores , immortalẽ sibi gloriam felicissimis laboribus pepererunt. Enimvero eorum doctrinæ abundantia veri ingenii tanquam ditissima

quædam officina verissimè judicatur; testanturque scripta, in quibus philosophica mente progredientes analysi severa acta naturæ ordinant; nec verò est ulla repletorum ab iis species, quæ non magnoperè profuerit disciplinarum incremento. Quanto iidem hominum commodo amplectuntur præceptum immortalis Baconis, cujus ore divinam sententiam quasi perpetuò repetitam audire videntur: « Historia naturalis et experimentalis tam varia est et sparsa, ut intellectum confundat et disgreget, nisi sistatur et compareat ordine idoneo; itaque formandæ sunt *tabulæ et coordinationes instantiarum*, tali modo, et instructione, ut in eas agere possit intellectus. » (1)

Verùm longiùs nobis non immorandum in re, quam satis et docuerunt et probaverunt medici recentiores, nodum retexentes, quo medicina et anatomia arctiùs revinctæ probentur. Jus suum obtinuit anatomia, quam rudes practici opinione futili ducti tanquam inutilem oblivioni vovere frustrà optaverunt; eorum enim opinio, à segnitie et mentis stupore profecta, vix in lucem emissa, tenebris quibus digna erat abscondita, evanuit. Illos igitur mittentes de difficillima et imprimis memoranda anatomie, pathologica scilicet parte, hinc paucissima adjiciamus. Hæc veluti medica anatome, post mortem organa adfecta considerat, statusque diversos, quibus contextus durante morbo torti, penetrat. Quot errores deprehendere et evulgare potest hæc exploratio! quot notas turpissimas eadem inurit medicorum turbæ inani systemate superbientium, qui tanto quasi torpore occupati, ut arcana scientiæ læsionum organicarum funditùs ignorent. Nos autem doctissimum Bonnetum et laboriosissimum Morgagni imitemur. Horum jam secuti vestigia sunt ingeniosi viri Baillie, Bayle, Laennec, Dupuytren, Cayol et Cruveilhier; sed auro supersunt ditissimæ fodinæ, supersunt viæ necdum tritæ investigandæ, et è longinquo portenduntur; has indefessi percurramus, nec pudeat nos in clinice errores fateri, si fortè damnaverit judicium nostrum sectio cadaveris, aut si qua de causis locisve morbi falsa practici indicaverimus, ne patiamur nos exprobrationem Morgagni incurrere, qua coævus suos incusabat. « Quâ igitur ex scholâ, aut quo tandem ex

---

(1) Baco, nov. org. L. II, aphor. X.

« genere hominum paucos illos esse, dicemus, qui cadaverum sectionibus,  
 « quas empirici ac dogmatici ad morborum causas detegendas esse adeò utiles  
 « censent, non magnoperè fidendum esse pronuntiant? Quosdam sciolos auda-  
 « culos esse audio, aliquos otiosos et delicatos esse video, nonnullos desperatos  
 « scepticos, non neminem fortassè verentem, ne sic ejus in dignoscendis morbis  
 « errores aliquandò retegantur. » (1)

Diximus suprà anatomiam philosophiæ tanquam sororem comitem incedere, quæ necessitudo præcipuè nascitur è comparata animatorum compositione : huic anatomiae studio favebant post Aristotelem Buffonius, Camperus, Vicq-d'Azyr. Videmus eximios illos auctores, scalpello characteres hominis investigare; animadvertimus Vicq-d'Azyr, Cuvier et alios delineantes membrorum superiorum atque inferiorum dispositionem, tum in quadrupedibus, tum in humana specie; exindè miramur illos viros excerptes æternam bipedis status nostri consequentiam. Notum est magni nominis philosophum hanc rem in dubium quoddammodo vocasse; sed dirempta controversia anatomiae certissimis argumentis et philosophi Vicq-d'Azyr auctoritate; is enim, inter argumenta validissima, occipitale foramen ita in homine positum ostendit, ut nullo conatu horirontali motu caput rotetur; inspicit idem vias nasales, quarum aperturæ opportunissimè collocatæ odoribus recipiendis; observat planum fornicis palati circà pharyngem modicè inclinatum, globos denique oculorum, quorum positus motusque hominem ad cœli contemplationem invitant et facilem promptamque concedunt rerum in terrâ, queis circumdatur, intuitionem, undè nobilissimum illud Ovidii poetico spiritu excellentem nostram præ cæteris animalibus naturam declarantis : «

« Pronaque cum spectent animalia cætera terram,

« Os homini sublime dedit cœlumque tueri

« Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus. »

OVID. *Met.*, tom. 1.

Sed ulteriùs progredientes videamus, quantùm hominis cognitionem anato-

(1) Epist. Critoph. Jac. Trew. t. 1.

micorum industria auxerit; miremur Camperum circino angulum facialem animalium, hinc speciem eorum, nec dubia ratione, ipsorum quoque hominum determinantem, quin etiam intellectus penè mensuram constituentem: nam statu habito medullaris massæ, quæ longè major in homine quam in brutis, dum in illo nervosi funiculi exiliores deprehenduntur, judicamus, qua cerebri functionum excellentiâ nos valere debeamus. Ac si cum Buffonio, Cuvier, aliisque respiciamus extremorum corporis nostri aptissimam formam; si manus humanæ infinitis usibus accomodatissimam et distinctionem et dimensionem attendamus, quantum super omnes brutorum species eum attollimus, tum verò simiarum genus, cui nonnulli historiæ naturalis cultores nos ausi sunt assimilare.

Vix finem orationis inveniam, si denuò acta anatomica cum iis, quæ physiologia præbet, comparando, demonstrare instituum modificationes, ut vocant, morales, quas offerunt sexus, atque temperamentum. At quanto major materiæ abundantia existeret, si tradere vellemus anatomicas rationes animi voluntatisque inclinationum et pathematum, in puerili, in virili, in senili ætate; crebrò enim possent, examine in iis tentato, quibus pretiosissimum donum, rationem, natura negavit, indicari organicæ causæ vesaniæ, nec difficile foret cum Willisio, Gall, Pinel, aliisque conjicere de vero ac falso delirio et utriusque causas discernere: undè æternâ memoriâ servemus philosophi hominum amicissimi Cabanis verba. « Dans les différens asyles où la société recueille la démence, « dans ceux où les lois entraînent le crimé qui n'est lui-même qu'une démence « d'un autre genre, vous trouverez des preuves plus frappantes encore peut- « être de ces rapports constant entre le physique et la moral; vous y remar- « querez bientôt que certaines dispositions organiques, manifestées par les formes « extérieures, par les traits, par la physionomie, accompagnent toujours les « habitudes coupables et les écarts de la raison; vous reconnoîtrez avec la « satisfaction d'un ami des hommes, que ces deux espèces de désordres se « confondent souvent et qu'ils sont toujours plus ou moins liés entre eux. »

O egregiam disciplinam anatomicam, artem ut per se gravissimam, sic certissimam et omnis ævi sapientibus caram; quos nunquam non ad finem opatum, ad veritatem, perduxit. Nec jam difficile est ejus amorem cultumque

excitare et promovere, nec opus est imaginem ejus ad adulationem compositam exhibere. Ipsa facies tenebrosa, qua obducere eam multi voluerunt, quasi proprius illi videtur decor, venerandusque habitus, satisque splendoris à physiologiæ ornamentis trahit, quibus mirificè capimur, nec minus à philosophiæ fructibus, quos ad maturitatem provehere docet. Quare te disciplinam sanctissimam nobis constanter ducem futuram in hocce templo, tuo honeri potissimum consecrato, junctis vocibus juremus.

Vos autem, ornatissimi artis medicæ studiosi, vos, quorum benè multorum passus, singulari quâdam animi voluptate, dirigere tentavi, sive in amphitheatris, sive in uosocomiis, vos ardore acerrimo nunc magis incendi decet: jam complures inter vos primis è tentaminibus mercedem optatam et honorificam retulerunt; sed in hocce edificio tam magnifico, regio, ut verbo cuncta complectar, apparatu disposito, palma, cujus ardetis amore industria vestra coronanda erit.

Vos, quorum felicissimas mentis dotes novi atque perspectas habeo, vos, quorum ingenio musæum in eum, licet imperfectum, stetit, in arenam hodiè descendetis, ut uberior gloria labores vestros remuneretur: mox ipsi muneri nostro ex parte vacaturi, ejusdem cum nobis stadii cursores, memoria teneatis promissa, quæ sacra vobis esse officium jubet; ne vos unquam fugiat, voluntati ad ardua propensæ maxima commoda, lætissimos fructus progigni. Discatis denique mutua vestra nostraque virtute et officiorum contentione, naturam esse mirandum illum communis industriæ consensum, per quem liceat nobis vocem nostram cum summorum virorum regni nostri conjungere, quorum manes non desinunt posteris laborem, constantiam, gloriamque commendare.

DIXI.

# IGNATII DENZINGER

ORATIO

DE ANIMO, QUO AD PHILOSOPHIÆ STUDIUM  
ACCEDENDUM EST,

HABITA

DIE IV. NOVEMBRIS MDCCCXVII,

CUM PHILOSOPHIÆ PRINCIPIA IN UNIVERSITATE LEODIENSI  
EXPONERE INCIPERET.

# ROYAL DEPARTMENT

1870

THE DEPARTMENT OF THE INTERIOR

OFFICE OF THE SECRETARY

WASHINGTON

1870

THE DEPARTMENT OF THE INTERIOR

OFFICE OF THE SECRETARY

# ORNATISSIMI

## OMNIUM ORDINUM AUDITORES!

---

**A**NTEQUAM dicendi initium faciam, divino numini grates agere necessum est, quod mihi præ reliquis contigit, in augustissimâ hâc cathedrâ divinæ illius scientiæ, quam Philosophiam nominant, præcepta exponere. Sentio enim, quantum et quàm præclarum sit, prima et originaria veritatis atque virtutis principia viris adolescentibus insinuare, qui parentum amor, præceptorum cura atque voluptas, Patriæ atque Regis Augustissimi spes, omnisque virtutis omnibus mortalibus pignora sanctissima sunt; neque me fugit, nil majus, pulchrius atque divinius excogitari posse, quàm iis omnis cogitandi agendique rationis auctorem evadere, à quibus universum genus humanum optima quæque et præclarissima jure exspectare potest, si benè instituti sint; omnia autem maximo malo suo veretur, si aut perversâ doctrinâ in avia et devia seducti fuerint, aut Philosophiâ nomine præclarissimo indignâ ad finem, huic scientiæ propositum non pervenerint.

Deinde ex imo vobis corde gratuler, necessum est, quod Augustissimi, Excultissimi atque Optimi Regis munificentia hoc vobis Philosophiæ magisterium concessum est, non quia viribus meis maxima quæque confido, sed quia persuasum habeo, Philosophiam omnium sanè scientiarum primam atque præstantissimam esse. Quid enim vita humana est ad Philosophiæ præcepta non instituta? Mihi saltèm nulla alia esse videtur, quàm illa vulgi, quod brutorum adiinstar nullâ aliâ lege in cognoscendo atque agendo regitur, quàm quæ aut à

consuetudine proficiscitur, aut ab aliis suppeditatur, vulgi illius tam chlamydati, quàm coronati, cujus humilitatem Seneca rectè dijudicavit, de vitâ beatâ disserens : « Non enim colorem vestium, quibus prætexta corpora sunt, « adspicio : oculis de hómine non credo : habeo melius certiusque lumen, quo « à falsis vera dijudicem. Animi bonum animus inveniat. » (\*) Sed animi bonum nullâ culturâ nulloque studio neque foris, neque domi acquiri potest, nisi à Philosophiâ vitæ magistrâ profecta, ejusque principiis suffulta sint.

Quæ cum ità se habeant, monendos vos quoque puto, ut tanto tamque excellenti beneficio indefessâ diligentîâ, serio studio, maximâque animi sinceritate dignos vos reddatis. Adolescentes usque eò in scholis aut publicis aut privatis adolescentium more vitam egistis, ad præceptorum ductum levia tantummodò et trivialia tractantes. Jàm verò postquàm ad academicam dignitatem ascendistis, *vestri* in animo et ingenio excolendo *juris* facti estis. Hominem sui juris autem non eum cum Persio (\*\* ) dico, cui ducere vitam licet, ut voluit; sed eum, qui suus factus est eo, quod propriam ad legem vivere potest. (\*\*\*) Quis verò est, qui ad propriam legem vivit, nisi qui cogitandi agendique principia è proprio animo desumit, aut è voluntate et arbitrio aliorum desumpta libero judicio comprobatur? Principia autem, sine quibus nemo sublimiori loco positus est, quàm bruta, sinè quibus nemo se ipsum æstimare aut aliorum reverentiâ gaudere potest, principia illa præclarissima Philosophia vobis subministrabit.

Novi quidem, parvam meam operam futuram in re præsertim, quæ à propriâ animi activitate internâque nostrum ipsorum contemplatione maximâ ex parte dependet. Sed in omnibus artibus atque scientiis possibilis est manu ductio quædam propriam ingenii activitatem non excludens; statui potest methodus aliqua, quâ adhibitâ celerius ad finem nobis propositum pervenimus; habentur leges à ratione ipsâ, quæ æterna est et à nullis casibus fortuitis dependet, petitæ, quæ cuilibet exponi possunt, si modò oculos sursum tollendi attentionemque

---

(\*) Seneca : De vitâ beatâ, C. II.

(\*\*) Persius : Sat. V. 83.

(\*\*\*) Seneca : Epist. ad Luc. 75.

ad proposita rationis effata convertendi animus ipsi est. Indè et meâ operâ utilis vobis esse potero, dùm in philosophiæ sanctuario amore tenerrimo pleni versati estis non legem, quæ Philosophiæ studium vobis imponit; sed propriam scientiæ pulchritudinem respicientes, quæ quidem tanta est, ut, si quis eam intùtus fuerit, miro illius amore replèatur. Ut autem vobis utilis evadam, me dies noctesque laboraturum, sanctissimo jûramento vobis promitto; atque hoc ultimum est, quod faustissimo gravissimoque vitæ momento, quo in Universitate nostrâ, Augustissimi Regis munificentia recentè institutâ primâ vice cathedram hanc conscendi, mihi peragendum putavi, antequàm dicendi initium facerem.

Non me fugit in præsentia, quin imò clariùs animo observatur, hominem, ut dicunt, alienigenam hanc in terram me vocatum esse. Quidquid juventus benè acta, quidquid civium consuetudine fundatus amor, quidquid æstimatione actorum laborum, quidquid gentis paternæ superbia præclarâ suorum virtute nutrita cum juvant, ad quem scientiarum tradendarum dulcissimum officium delatum est; eâ omnia, quantacunque sint, me nullatenùs juvant; omnis res mea proprio valore confirmanda est, nisi humanitas vestra defectum indè enatum repleat. Sed etiam benè memini, (quod animum meum non parùm augeat) de Philosophiâ nobis agendum esse, quæ à ratione præcepta desumens commune quodammodo omnium mortalium bonum est. *Una* nobis Ratio inest *uno* dirigenda principio. Quod si itaque gentes moribus, vitæ victu et cultu diversissimæ veram Philosophiam quærunt, aut sincero animo quæsitam invenerunt, rebus philosophicis differre non possunt. Aliter se res habet respectu bonarum humanarumque artium. Differt pictura itala à gallicâ et belgicâ; differt ars dramatica Gallorum, Italorum, Germanorum Anglorumque; quin imò gentis cujuscunque poesis non unâ eâdemque indole gaudet, ea quæ bona, pulchra et divina sunt vario sub cœlo, vario, licet subjectivè universali depingens modo. (\*) Sed quis est, qui non omni ingenio rerumque philosophicarum cognitione destitutus de Philosophiâ *germanicâ*, *gallicâ* et *britannicâ* dicere audeat? Demonstrare debèret, rationem Gallo concessam diversam esse à ra-

---

(\*) Conf. Kant : Kritik der Urtheilskraft. Frankf. und Leipz. 1792, pag. 18. Arist. M. XI. 1.

tione, quæ Anglum Germanumvè, ut ità dicam, inhabitat. Quæ cum ità sint, de re nobis agendum est, respectu cuius ea, quæ particularia sunt, amoveri debent, ut reperire possimus ea, quæ absolutè, id est omni tempore, omni loco, apud omnem gentem vera et falsa sunt, quibusque assensus denegari non potest, à quocunque profecta sint. Eandem veritatem absolutam, in quam nobis inquirendum est, aversis oculis ab iis, quæ accidentalia singulisque gentibus propria sunt, sincero cum animo anhelantes favete, Ornatissimi Auditores! ausibus meis eâ, quæ ingenuis viris adolescentibus nunquam peregrina esse solet, humanitate eâque sinceritate, quæ quantum vultus vester, patria atque educatio augurari mihi videntur, minimè à vobis aliena est.

Sed jam longè plura dixisse videor, quàm rhetorica ars in exordio ad regulam composito laudat, licet paucula sint, si ad ea respiciam, quæ interior animi sensio sanctissima æternoque mihi laudanda tempore præsentis vitæ meæ momento dictat. Oppressâ autem sensione ad ea transeam, necessum est, de quibus disserere mihi proposui. Quid verò philosophiæ in sanctuarium introducendis utilius esse potest, quàm si illis exponam ;

Quo animo ad Philosophiæ studium accedendum sit?

Quod ut ordine systematico, quem scientia nostra præ reliquis laudat, possem, dicendum sanè primo omnium loco esset : quid sit Philosophia?

Ad quæstionem modò propositam autem responsum non ità facile esse videtur. Ut enim omittam, varios varia de Philosophiâ cogitare, cum diversa de illius naturâ statuere soleant, et hoc silentio transeundum non est, unam alteramvè de Philosophiæ ideâ opinionem receptam intelligi penitus non posse, nisi omne Philosophiæ systema justo ordine absolutum sit (\*). Sed qualiacunque philosophi de scientiâ suâ statuerint, ad unum tamen omnes in eo conveniunt, *Philosophiam principiorum scientiam esse* ; principia autem eas veritates

---

(\*) Conf. Cajetan Weillers Anleitung zur freyen Ansicht der Philosophie. München 1804, pag. 19. §. 30.

nominaimus, quæ absolutè et universaliter veræ sunt adèoque omnium, quæ sunt et esse debent, dijudicandorum justam et legitimam normam subministrant. Cùm verò repertâ justâ et legitimâ eorum, quæ sunt et esse debent, dijudicandorum normâ veritas absoluta nullique dubio obnoxia in cognitione nostrâ possibilis sit, Philosophiam, quam principiorum scientiam definivimus, *veritatis absolutæ scientiam* definire (\*), similiter fas est. Omnis autem philosophorum differentia aut eo nititur, quod alio modo veritatis absolutæ Principia enuntiant, aut eo, quod aliâ methodo ad ea devenire student (\*\*). Hinc Philosophiæ historiam si perlustrare volueritis, O. A! facilè reperietis, longè diversissimos philosophos id tandem concedere, Philosophiam principiorum adèoque veritatis absolutæ scientiam esse. Novimus, Platonem atque Aristotelem è diametro sibi oppositos esse (\*\*\*) . Quod si verò ex illo quærere volueritis : quid sit Philosophia? respondet : Philosophiam ejus scientiam esse, quod sit absolutum et ejus, quod absoluto conditionatum sit. (\*\*\*\*) Sed absolutum nullâ aliâ re cognoscimus, quàm principiis; principia autem veritatem involvunt. — Quod si verò hunc interrogare placuerit : quid sit Philosophia? idem ultimò responsum dabit, dicens : Philosophiam cognitionem è rationibus deductam esse (\*\*\*\*\*). Rationes autem quid tandem sunt, nisi veritatis cognoscendæ principia? Quæcum ita sint, de eo, quid Philosophia sit, disserentes originariè non differunt. Manente verò consensu originario in longè diversissimas sententias abeunt. Dùm enim Plato statuit, principia nobis divinitus inesse atque reminiscentiâ pristini status in mentem nostram revocari (\*\*\*\*\*), Aristoteles omnia principia expe-

(\*) Conf. Andreas Metz : Über den Werth der Logik im Verhältnisse zur Metaphysik und Mathematik. Würzburg 1814, pag. 1 et seq.

(\*\*) Conf. hâc desuper re : Encyclopædie der philosophischen Wissenschaften. Von Hegel. Heidelberg, 1817, pag. 4.

(\*\*\*) Conf. Klein Beyträge zum Studium der Philosophie des All. Würzburg, 1805, pag. 59.

(\*\*\*\*) Plato : de republicâ.

(\*\*\*\*\*) Aristot. : Metaphys. I. 2. II. 1. — XI. 1.

(\*\*\*\*\*\*) Plato : Phædo.

rientiæ deberi defendit (\*) ita quidem, ut præclarissimorum virorum concordia sensu strictissimo concordia discors dici queat. Idem infinite multis aliis exemplis probare possem, si tempus mihi concessum sufficeret. Receptâ autem præviâ Philosophiæ definitione facillè perspicietis, qualis, quanta et quàm ampla scientia sit, cujus limina modò transgredi paratis. Omnis enim, quatenus anticipando objectum et finem ejus in præsentia perspicere possumus, omnis inquam in eo est, ut vobis eorum, quæ sunt et fiunt, esse et fieri debent, dijudicandorum principia suprema tradat, eoque facto ad eam in cognitione quacunque veritatem atque certitudinem deducat, ad quam homo naturali stimulo agitur, in quâ demùm se ipsum universumque, cujus pars est, cognoscens omnis acquiescit (\*\*).

Modò dictis Philosophiæ *dignitas* elucet. Quid enim majus et sublimius veritate est, quam deam Philosophia è cœlo in societatem humanam deducit, quam antiquissima tempora virtutis matrem salutabant atque divino afficiebant honore, quam solummodò aulicorum perditissimus derisui habere poterat quærens: quid sit veritas (\*\*\*)? quâ solâ cognitâ homo ad eam dignitatem ascendere potest, ad quam à numine divino intellectu et ratione armatus omni studio ascendere debet; quâ solâ cognitâ ad se ipsum reducit talisque evadit, qualis sit, necessum est, ut à brutis distinguatur; quâ solâ cognitâ in hominum cultorum circulum ingreditur atque à vulgo profano differt, quod aliorum perditissimorumque non rarò hominum influxui obnoxium est; quâ solâ cognitâ sui juris fit atque à consuetudinè et more recepto liber propriam agendi rationem sequitur; quâ solâ cognitâ præjudiciorum jugum tergo impositum dejicit vinculisque fidei rusticæ, cui rationabilem, homine dignam opponimus, se liberat. Philosophiæ dignitas indè nata eo major est, quod veritatis cognoscendæ principiis neque in scientiis colendis, neque in vitâ agendo conspicuâ carere possumus.

---

(\*) Aristot. : Analyt. prior. I. 30.

(\*\*) Conf. Kants Logik. Königsberg, 1800, pag. 25. Krugs Fundamental philosophie. Zullichau und Freystadt, 1803, pag. 25.

(\*\*\*) Evang. Joannis 18, 38.

Quæ cum ita sint, rectè Philosophiam omnium scientiarum primam posuerunt non solum respectu temporis *primò* colendam; sed etiam respectu principiorum *omnibus* anteponendam, quippè quæ *originaria* et *fundamentalia* principia ab eâ recipere debent. Quæ enim quâcumque in scientiâ vera deprehenduntur, mediante Philosophiâ, omnes scientias complectente atque inter se conjungente vera sunt (\*). Namque quæ tandem scientia est aliquo fundamento gavisâ, quæ principio primo nitatur, quod in Philosophiâ medio positum non sit?

Sed mittamus scientias, respiciamus vitam, quâcum si scientia conjuncta non sit, omni jure vana, imò nulla esse videtur (\*\*). Quis verò est, qui negare ausus sit, Philosophiâ præcepta adeò latè patere, ut vita hominis nulla omninò sine eâ sit, eò quòd nulla pars vitæ est, neque publicis, neque privatis, neque forensibus, neque domesticis in rebus, quæ philosophicis præceptis carere potest (\*\*\*)? Quis ignorat, Philosophiam omni fere tempore vitæ ducem et magistrâ salutatam esse? quis est, qui nesciat, vitam absque virtute nullam esse? Virtutem autem atque veritatem idem esse Socrates docebat (\*\*\*\*). Maximus ergò Philosophiâ in omnem vitam influxus est, atque inde phænomena illa explicatum habent, quæ in omni humanitatis historiâ à primis temporibus usquè ad nostram ætatem attento spectatori obvia sunt.

Quinque jam millium annorum spatium usquè ad nostram ætatem præterlapsus est, quin Philosophia omnibus cultoribus caruerit. Ubinam enim in orbe terrarum gens adeò barbara reperitur, quæ nullam omninò rebus philosophicis operam navandam putaverit? quæ, perversam licet adhiberet methodum, non aliquam saltèm divinæ scientiæ reverentiam exhibuerit? quin imò omnes, quas novimus gentes primam omnium quæstionem movebant, quam Philosophia resolvendam sibi proponit. Ad antiquissimas gentes Indi, Ægyptii ab his originem deducentes, Assyrii, Babylonii, Medi atque Persæ, Sinensesque referun-

---

(\*) Conf. Hegels Encyclopædie der philosophischen Wissenschaften. Heidelberg, 1817. pag. 11. §. 10.

(\*\*) Conf. Senecæ Epist. ad Luc, XXXI.

(\*\*\*) Conf. Cic. de Off. I. 1.

(\*\*\*\*) Conf. Senecæ Epist. ad Luc. XLI.

tur ità , ut de eorum primordiis rerum scriptores non nisi suspiciones proferant. Quid verò Indorum Brôhma , Vishnu et Siboh aliud sunt , quam eorum , quæ sunt , principia , mythologicâ Philosophiâ enuntiata ? Ægyptiorum hieroglyphi nostris adhuc temporibus Philosophiam in æternis illis monumentis , quæ Romanorum insolens et vesana vis intacta reliquit , incomprehensibilibus characteribus præ se ferunt , eorum instituta religiosa imperiique forma sapientiam admiratu dignam produnt. Chaldæorum sapientia cum omni ferè antiquitate ad astra se recepit omnia fatalismo astrologico subjiciens. Persæ Boni , Malique principium admittebant , Mithrâque infinitum tempus omnia procreans representabant. Sinenses philosophiâ pantheisticâ et numericâ recentiorum temporum oculos ad se convertebant (\*). Hebræorum sapientiam antiquissimæ unius rerum omnium principii ideæ inædificatam omnis ætas laudabit. Sed quid dicam de Asiâ , in quâ omnis culturæ prima cunabula posita rectè defendunt demonstrantes mythologicam ejus Philosophiam Emanationis , Metempsychoseos , Fatalismi et Pantheismi ideis præ reliquis distinctam esse ? Nonnè in Scytharum barbarâ gente Anacharsis potuit pro nihilo ducere pecuniam (\*\*)? Nonnè apud Getas Zamolxidis inclaruit doctrina (\*\*\*)? Nonnè ex Thraciâ advena

Silvestres homines sacer interpresque deorum  
 Cædibus et victu fœdo deterruit Orpheus ,  
 Dictus ob hoc lenire tigres rabidosque leones?

In ultimis Europæ barbaræ terminis Druidumprehenduntur instituta (\*\*\*\*). Dixerit aliquis , in mythis (\*\*\*\*\*) philosophicæ culturæ nullum quæri posse argumentum. Sed cui in mentem non venit , Philosophiam mythicam rerum philosophicarum studium saltem comprobare , ut omittam , plures esse , qui in

(\*) Conf. Fr. Schlegel , die Weisheit der Indier. Heidelberg , 1808.

(\*\*) Conf. Cicero Tusc. V. 32.

(\*\*\*) Herod. IV. 94.

(\*\*\*\*). Cæs. de bello gallico , VI. 18.

(\*\*\*\*\*). Conf. Bruckeri , historia philosophica.

antiquorum temporum fabulis profundiorē sapientiam consultò fabulis involutam, pòst omninò perditam deprehendere se posse, persuasum habeant (\*).

Quid dicam de iis, qui veritatem, uti noctuæ atque vesperiliones lucem fugiunt? Nonnè Philosophiæ honorem publicè saltem habent, ut communem omnium sensum naturalemque hominum ergà eam amorem non offendant? Nonnè eum saltem in finem honorem ipsi habent, ut perversas sententias ali-quà cum adparentiâ defendere valeant abutentes sanctissimo organo, quòd homini à numine divino concessum est?

Quod si itaque neque homines, quos serior ætas barbaros vocavit, neque inculti veritatis adversarii Philosophiæ omnem reverentiam denegare non possunt, quantâ ejusdem æstimatione eorum animus repletus esse debet, qui ad eum in scientiis gradum pervenerunt, ut ea, quæ *bona, pulchra, vera* atque *divina* sunt, ad se præ reliquis pertinere putent? Quod quale sit, non solùm eorum probatur studio, qui omnia Philosophiæ tribuentes in eo tantummodò summum vitæ bonum ponendum esse censebant, ut amceno gavisì otio vitam philosophicâ contemplatione consumerent; sed etiam eorum præclarissimâ vivendi ratione confirmatur, qui Ciceronis adinstar publico perfungebantur officio; quotiescunque autem defensionum laboribus senatoriisque muneribus aut omninò aut magnâ ex parte liberati essent, ad ea semper se studia referbant, quæ ad rectam vivendi viam pertinent, quibusque ratio et disciplina continetur: qui, ut Marcum Aurelium silentio non transeam, in summo rerum gerendarum fastigio Philosophiæ præcepta exponebant, bellique laboribus et turbis impliciti philosophicas meditationes eâdem manu conscribebant, quâ imperii hostes petebant. (\*\*)

Hisce dictis facilè patet, quo animo ad Philosophiæ studium accedendum sit. Cui enim omnis humanitas reverentiam suam non denegavit, annè justum